
 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ        
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ∆ΙΑΡΘΡΩΣΕΩΝ                            
    
Ταχ. ∆/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α 
Ταχ. Κώδ. : 112 53  Αθήνα                                    
Πληροφορίες :  ∆ηµ. Μωραΐτου 
Τηλέφωνο : 210-2124083                           
Fax : 210-2128183 
E- mail : ax5u067@minagric.gr  
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
Α.∆.Α.: 
 
Αθήνα        27. 07 . 2017 
 
 
Αρ. Πρωτ.: 1681/ 81875 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ Ο Π∆ 
 
 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο Π∆ 

 
 

ΘΕΜΑ: ΕΓΚΡΙΣΗ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΠΙΣΤΩΣΗΣ Π.∆.Ε. ΕΤΟΥΣ 2017 ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 13 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020 «Ανειληµµένες 

υποχρεώσεις των ετών 2007 ως και 2013 Μέτρων  211 και 212  του ΠΑΑ 2007 

– 2013 » 

 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ Π∆Ε: «Ανειληµµένες υποχρεώσεις των ετών 2007 ως και 

2013 Μέτρων  211 και 212  του ΠΑΑ 2007 – 2013 » 

ΕΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2012-2013  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ: 2.103.081,92 € 

ΣΑΕ: 2017ΣΕ08210033    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ3Ε4653ΠΓ-Ρ2Φ



Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις Εθνικές διατάξεις:  

 α . του ν. 4314/2014/265΄ «Α)Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρµογή 

αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2014-2020, …… καδ» και ιδίως 

των άρθρων 62 παρ.Β και 65. 

 β . της 1865/65330/08-06-2016/1695΄ Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Ανάθεση καθηκόντων 

του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανισµού Πληρωµών στο πλαίσιο διαχείρισης του ΕΓΤΑΑ, …. και στη 

∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του ΥΠΑΑΤ». 

  γ. του άρθρου 90, του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005/98΄. 

  δ. του π.δ. 107/2014/174΄, «Οργανισµός ΥΠΑΑΤ», όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 31 

παρ. 3 και 9 και το άρθρο 45 του ν. 4305/2014/237΄ και ισχύει. 

  ε. του π.δ. 70/2015/114΄, «Ανασύσταση των Υπουργείων ……..…., ΥΠΑΑΤ, ……..». 

  στ. του π.δ. 73/2015/116΄, «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

  ζ. Την 4941/07.11.2011 (ΦΕΚ 2538/7-11-2011) ΚΥΑ «Σύστηµα ∆ηµοσιονοµικών 

∆ιορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόµως καταβληθέντων ποσών 

από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πόρους, στα πλαίσια του Προγράµµατος Αγροτική Ανάπτυξη της 

Ελλάδος 2007−2013. 

η. Την 281255/06-05-2008 Απόφαση «Έγκριση Κανονισµού ∆ιαδικασιών Ελέγχων του 

Ν.Π.Ι.∆. µε την επωνυµία “Οργανισµός Πληρωµών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισµού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.)”» (ΦΕΚ 794/Β΄/2008). 

θ. Την 104/7056/21-01-2015/147΄Απόφαση «Εθνικές επιλογές διοικητικά µέτρα και 

διαδικασίες εφαρµογής των άµεσων ενισχύσεων κατ΄εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 1307/2013 και 

τουτ Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όπως 

τροποποιηµένη ισχύει 

ι. Την 1847/51107/26.04.2016 (ΦΕΚ 1275 Β) Απόφαση «ΠΕΡΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 

13 «ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ 

ΕΙ∆ΙΚΑ ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

ια. της 1065/19-04-2016/1273΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Θέσπιση διαδικασιών του 

Συστήµατος ∆ιαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε µε την 

3417/22-12-2016/4222΄όµοια ΥΑ και ισχύει  

ΑΔΑ: ΨΠ3Ε4653ΠΓ-Ρ2Φ



ιβ. της 1064/19-04-2016/1295΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων της 

ΕΥ∆ του ΠΑΑ 2014-2020 στη ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Εφαρµογών του ΥΠΑΑΤ, ως 

Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ».  

 ιγ. της 9328/118691/30-10-2015/2366΄, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Μεταβίβαση του 

δικαιώµατος υπογραφής ΄µε εντολή Υπουργού΄ στον Γενικό Γραµµατέα, Γενικό Γραµµατέα 

Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, 

….» όπως τροποποιήθηκε µε την 1376/13948/07-02-2017/395΄  όµοια  ΥΑ  και ισχύει. 

2. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

α. Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1305/2013/347΄ για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 

Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του 

κανονισµού (ΕΚ)  1698/2005 του Συµβουλίου. 

β. Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1306/2013 σχετικά µε τη χρηµατοδότηση, τη διαχείριση και την 

παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισµών 

(ΕΟΚ)  352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, (ΕΚ)  814/2000, (ΕΚ)  1290/2005 και (ΕΚ)  

485/2008 του Συµβουλίου. 

γ. Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου περί 

θεσπίσεως κανόνων για άµεσες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 

στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του κανονισµού 

(ΕΚ)  637/2008 και του κανονισµού (ΕΚ)  73/2009 του Συµβουλίου. 

δ. Τον Κανονισµό (ΕΕ) 1310/2013 σχετικά µε τη θέσπιση ορισµένων µεταβατικών 

διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το ΕΓΤΑΑ και την τροποποίηση 

του κανονισµού (ΕΕ)  1305/2013 όσον αφορά τους πόρους και την κατανοµή τους για 

το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονισµού (ΕΚ) 73/2009 του Συµβουλίου και 

των κανονισµών (ΕΕ)  1307/2013, (ΕΕ)  1306/2013 και (ΕΕ) 1308/2013 όσον αφορά 

την εφαρµογή τους κατά το έτος 2014. 

ε. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισµό (ΕΕ)  807/2014/227΄ της Επιτροπής για τη 

συµπλήρωση του κανονισµού (ΕΕ)  1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 

από το ΕΓΤΑΑ και για τη θέσπιση µεταβατικών διατάξεων. 

στ. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισµό (ΕΕ)  640/2014 της Επιτροπής για τη συµπλήρωση 

του κανονισµού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 

όσον αφορά το ολοκληρωµένο σύστηµα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους 

απόρριψης και ανάκτησης πληρωµών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που 

εφαρµόζονται στις άµεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 

πολλαπλή συµµόρφωση. 

ζ. Την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για 

την έγκριση του προγράµµατος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 

ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά. 

ΑΔΑ: ΨΠ3Ε4653ΠΓ-Ρ2Φ



3. Την 36396/28-03-2017 Εγκύκλιο του Υπ. Οικονοµίας & Ανάπτυξης  για την έγκριση και 

χρηµατοδότηση του    Π∆Ε 2017 και τον προγραµµατισµό δαπανών Π∆Ε 2018 – 2020 

4. Την 58818/25-05-2017 απόφαση του Υπ. Οικονοµίας και Ανάπτυξης  για την έγκριση 

και χρηµατοδότηση του Π∆Ε 2017 και τον προγραµµατισµό δαπανών Π∆Ε 2017 – 2019. 

5.Την 1582/78169/18-07-2017(Α∆Α:7ΤΑΡ4653ΠΓ-ΩΙΥ) Απόφαση καθορισµού συνεχιζόµενων 

πράξεων των Μέτρων 211 και 212 του ΠΑΑ 2007 – 2013 στο Μέτρο 13  

6. Την 83001/26/07/2017 (Α∆Α: ΩΓ8Θ465ΧΙ8-7ΑΗ) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονοµίας, και 

Ανάπτυξης  .  

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Π∆Ε 2017 στη ΣΑΕ 082/1. και 

στον   Ενάριθµο - Κωδικό MIS 2017ΣΕ08210033 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

1. Την έγκριση διάθεσης πίστωσης  ποσού 2.103.081,92 € (δύο εκατοµµύρια  

εκατόν τρεις χιλιάδες ογδόντα ένα ευρώ και ενενήντα δύο λεπτά),  από την 

ΣΑΕ 082/1 και ιδιαίτερα από το Έργο µε Ενάριθµο - Κωδικό MIS 2017ΣΕ08210033 και  µε 

τίτλο «Ανειληµµένες υποχρεώσεις των ετών 2007 ως και 2013 Μέτρων  211 

και 212  του ΠΑΑ 2007 – 2013 » 

 

2. Η πληρωµή θα διενεργηθεί από  τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  σε βάρος του Π.∆.Ε. , έτους 

2017. 

3. Η παρούσα να δηµοσιοποιηθεί  µε θυροκόλληση στο Κεντρικό Κατάστηµα του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων.                                                 

 

 

 

                                                                                     

                                                                                                   ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ  ΥΠΟΥΡΓΟΥ 
Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ  

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 
 
 

∆Ρ.  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΠ3Ε4653ΠΓ-Ρ2Φ



Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     ∆ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.   ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ   ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

 1. ∆ιεύθυνση Οικονοµικής ∆ιαχείρισης  

Τµήµα εκτέλεσης προϋπολογισµού 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  ∆οµοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - ∆/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - ∆/νση   Πληρωµών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα κ. Ν. Αντώνογλου 

4. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Α.Π. και ∆.Κ.Π. κ. Χ. Κασίµη 

5. Προϊστάµενο Γενικής ∆/νσης Βιώσιµης Αγροτικής Ανάπτυξης ∆ρ  Κ. Αγγελάκη 

6. Προϊστάµενο Γενικής ∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών ∆ρ  ∆. Τσαγκαλίδη 

7. Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης Π.Α.Α. 2014-20’20 

Λ. Αθηνών 58, 104 41,  ΑΘΗΝΑ 

        8.    Ειδική Υπηρεσία Εφαρµογής Π.Α.Α. 2014-2020,  Λ.Αθηνών 58,  104 41, ΑΘΗΝΑ 

 

    

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ3Ε4653ΠΓ-Ρ2Φ


		2017-07-27T12:55:07+0300
	Athens




